non omnes et cetera. Non obstante indulgentia qua de causis que per litteras apostolicas committuntur, tu fili, frater Roberte invitus cognoscere non teneris. Dat(um) Viterbii v id(us) martii, <pontificatus nostri> anno nono.

160

1236 aprile 2, Viterbo

*Gregorio IX esorta il podestà e il popolo di Piacenza, dopo aver giurato di obbedire ai mandati della Chiesa, ad accogliere e aiutare il vescovo di Ascoli mandato per pacificare la Lombardia.*

ASV, Reg. Vat. 18, X, n. 11, c. 138v.

Ed: *Bullarium Praedicatorum*, I, n. 152; *Bullarium Franciscanum*, I, n. 194.

Reg: Potthast, n. 10135; *Les registres de Gregoire IX*, II, n. 3070.

.. potestati et populo Placentinis.

Cum super extirpanda heretica pravitate et quia dilecto filio G(regorio), subdiacono et capellano nostro, nolulistis quosdam concives vestros suspectos de heresi presentare ac super interfectione quondam Uberti monachi Sancti Savini et insultu facto in fratrem Rolandum de ordine Predicatorum ac quosdam alios fratres eiusdem ordinis et Minorum, nec non quibusdam aliis excessibus sicut in instrumentis publicis continetur, de parendo mandatis nostris prestiteritis iuramentum mandamus quatinus mandata que propter hoc vobis ex parte nostra fecerit venerabilis frater noster .. Esculanus episcopus, quem pro pace Lombardie ad partes illas duximus destinandum, devote curetis recipere et efficaciter adimplere. Dat(um) Viterbii IIII non(as) aprilis, <pontificatus nostri> anno decimo.

161

1236 aprile 10, Viterbo

*Gregorio IX incarica il vescovo di Orleans, eletto all'arcidiocesi di Bourges, il priore provinciale dei Predicatori in Francia e l'arcidiacono di Châteauroux di indagare in merito alla causa di Petronilla e di Landrico, suo genero, entrambi di La Charité-sur-Loire, poiché il figlio della donna, il chierico Everardo, aveva presentato appello al pontefice.*

ASV, Reg. Vat. 18, X n. 43, cc.145r-145v.

178

Ed: *Les registres de Gregoire IX*, II, n. 3106.

Episcopo Aurelianensi .. , Bituricensi electo, et priori ordinis fratrum Predicatorum in Francia et .. archidiacono de Castro Rodulfi, Bituricensis diocesis.

Constitutus in presentia nostra Evradus de Caritate clericus sua nobis petitione monstravit quod, <cum> dudum fratri Roberto, ordinis fratrum Predicatorum, inquisitionem hereticorum in Francia duxerimus committendam, idem frater, sinistra de Petronilla, ipsius matre, suspicans quam bone memorie .. archiepiscopus /c.145v/ Bituricensis et .. episcopus Autisiodorensis, super inquirendo heretice pravitatis vitio in villa Caritatensi inquisitores deputati a nobis, non invenerant sicut asserit super hoc culpabilem vel suspectam, sed puritati catholice desudantem, eidem purgationem cum quarta manu facienda induxit. Cumque postmodum eadem Petronilla statutis sibi loco et termino cum suis compurgatoribus coram dicto fratre comparens, ab eo ut indictam sibi purgationem reciperet, humiliter postulasset idem, quibusdam emulis sibi falso suggerentibus quod eum dictus clericus apud Sedem Apostolicam diffamarat, eam quam asserebat in purgatione huiusmodi defecisse, arto carceri statuit perperam mancipari, idem sine causa rationabili nichilominus faciens de Landrico, genero ipsius Petronille, quamquam purgationem ab ipso super prefato crimine recepisset, qui simplicitate ducti a tanto respirare gravamine neglexerunt. Quare dictus clericus, iuris dictorum Petronille et Landrici prosecutione assumens, nobis humiliter supplicavit ut cum paratus sit convicti penam incurrere, si prefatum crimen probatum fuit vel deinceps fuerit contra eos, ipsis dignaremur in hac parte paterna providentia subvenire. Quocirca discretioni vestre, de qua plenam in Domino fiduciam obtinemus, per apostolica scripta mandamus quatinus inquisita super premissis eorumque fama et puritate fidei diligentius veritate, quod inveneritis vestris nobis litteris fideliter intimetis ut vestra relatione instructi, super hoc quod statuendum fuerit, securius statuamus. Interim autem, si contra ipsos nichil occurrerit fidei christiane contrarium, eos prout expedire videritis sub leviori teneri custodia de qua tamen effugere nequeant faciatis. Quod si non omnes et cetera, tu frater episcope et cetera. Dat(um) Viterbii III id(us) aprilis, <pontificatus nostri> anno decimo.

162

1236 aprile 28, Viterbo

*Gregorio IX impone al conte di Tolosa di partire per la Terrasanta, per aver infranto la pace sancita con il re di Francia, per aver ostacolato l'attività inquisitoriale e per aver espulso dalla città Guillaume Arnaud e tutti i frati Predicatori.*

179

ASV, Reg. Vat. 18, X, n. 58, cc. 150r-151r.

Ed: *Annales ecclesiastici*, a. 1236 § 39-44 (parziale); *Bullarium Praedicatorum* I, n. 155; *Bullarium Franciscanum*, I, n. 197; *Epistolae saeculi XIII*, n. 688; *Les registres de Gregoire IX*, II, n. 3126.

Reg: Potthast, n. 10151; *Epitome Bullarii Franciscani*, n. 188; *Regeste dauphinoise*, II, n. 7442.

Nobili viro .. comiti Tolosano spiritum consilii sanioris.

Olim ad Apostolice Sedis perlato notitiam quod in partibus Albigens(ium) vineam Domini tribulus et urtica repleverant<sup>1</sup> et in terram Iuda rex Babilonie veniens, templum Domini vasis aureis catholice fidei spolia<ve>rat<sup>2</sup>, illuc felicitatis recordationis Innocentius et Honorius predecessores nostri cultores, qui ex ipsa herbas pestilentes vomere predicationis exciperent, clare memorie Ludovicum<sup>a</sup> regem Francie et alios de regno suo crucis signaculo insignitos, qui mucrone iustitie a templi sanctuario sordes contaminationis eraderent, destinarunt sperantes quod ibi botrus catholice fidei in calicem Domini comprimendus erumperet et Ierusalem expurgata regem pauperem sedentem super pullum asine subiugalis<sup>3</sup>, cum palmis recipiens et floribus exultaret. Cumque ad id dicti predecessores nostri plurimum laborantes non potuissent proficere et laborem eorum nostrorum peccatorum crederentur merita vacuasse, nos attendentes quod omne quod est ab improbo labore devincitur et Pharaon, ut liberet Israel, non nisi plagis contritus pluribus emollitur<sup>4</sup>, humeros nostros huiusmodi laboris fasci /c.150v/ subiicimus et venerabilem fratrem nostrum .. Portuensem episcopum, tunc Sancti Angeli diaconum cardinalem, commisso sibi legationis officio, ad partes illas duximus destinandum qui, eo faciente, qui bonum opus aspirando pervenit et prosequitur adiuvando, maxillas eorum qui inconsutilem Christi tunicam lacerabant, in freno cohibuit<sup>5</sup>, vulpeculas parvulas que dominicam demoliebantur vineam<sup>6</sup> interceptit et ut fides catholica statui antiquo plene posset restitui, in pace inter Ecclesiam et karissimum in Christo filium nostrum .. Francie regem illustrem, ex parte una et te, ex altera, ipsius studio reformata et concilio propter hoc Tolose habito, nonnulla statuta edidit ac ad heresim fortius confutandam, Tolose sacre pagine et aliarum artium studium ordinavit. Verum, quia immundus spiritus domum a qua eiectus fuerat, scopis mundatam, rursus ingredi nititur<sup>7</sup> et Pharaon liberatos Hebreos iterum sibi subiugare conatur<sup>8</sup>, post ipsius recessum venerabilibus fratribus nostris, primo videlicet .. episcopo Tornacensi et postmodum .. archiepiscopo Viennensi, Apostolice Sedis legato, ut super catholicorum grege noctis vigilias vigilantes<sup>9</sup>, lupos a dominico cohercerent ovili, duximus legationis officium commitendum. Sed ecce